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Abstract 

Studiens syfte är att undersöka elevers läsintresse och vilket samband det kan ha 

med deras läsläxa. Resultatet grundar sig på kvalitativa intervjuer från 16 elever 

och två lärare från två olika skolor. På den ena skolan får eleverna själva välja 

litteratur till sin läsläxa och på den andra skolan har eleverna en gemensam 

läsläxbok i klassen. Studien undersöker huruvida elevernas läsintresse skiljer sig 

beroende på om de får välja litteratur själva eller inte. 

             Tidigare forskning beskriver betydelsen av att eleverna får välja böcker 

som de är intresserade av men också att det finns många andra faktorer som 

påverkar elevers intresse för läsning såsom läsförebilder och hemmiljö.  

            Under intervjuerna framkom det att alla elever som får välja sin litteratur 

själva gillar att läsa och att de elever som blir tilldelade bok har ett mer varierat 

intresse. Eleverna som får välja sin läsläxa själva läser också i större omfattning 

generellt sett än vad de elever som har en gemensam läsläxbok gör.  

Nyckelord 

Läsa, läsning, läsläxa, läsintresse, motivation 

Keywords 

Read, reading, reading homework, reading interest, motivation 

English Title 

” I think it is fun to read!” 

An empirical study of how reading lessons can affect pupils’ reading interest.  



 

Tack 

Inledningsvis vill vi rikta ett stort tack till de båda lärarna och alla elever som 

ställde upp i intervjuerna. Vi vill även tacka vår handledare Martin som har 

hjälpt oss med frågor och funderingar. Slutligen vill vi tacka våra medstudenter 

som kommit med många idéer och bra feedback under processens gång.  
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1 Inledning 

Föreliggande studie fokuserar på elevers läsintresse och vilket samband det kan 

ha med läsläxan. Under den tid vi har spenderat ute i skolans verksamhet har vi 

upptäckt att läsläxan, som är en vanligt förekommande del i läsundervisningen, 

implementeras och genomförs på olika sätt. I somliga klassrum finns det ett 

gemensamt läromedel med tillhörande läxläsbok som används av alla elever i 

klassen medan det i andra klassrum är eleven själv som väljer sin läsläxbok. 

Utifrån denna upptäckt har en nyfikenhet växt fram för hur elevernas fortsatta 

läsintresse kan påverkas av läsläxan.   

            En av de mest genomgående centrala aspekterna i skolans verksamhet är 

förmågan att läsa, förstå och tolka text. Det råder dock delade meningar kring hur 

elevers läsintresse på bästa sätt främjas. De åsikter som verkar överensstämma är 

vikten av läsning och hur betydelsefullt det är för elevers lärande. I Stärk elevers 

språkliga förmåga belyser Skolverket (2021) hur läsning har en betydande roll i 

utvecklingen av elevers språkliga förmåga och att en god läsare har en fördel i 

svenskämnet såväl som i de andra skolämnena. I publikationen Att lära för livet 

beskriver Skolverket (2004, s. 14) dessutom att läsintresset tydligt hör samman 

med elevers prestationer. De elever som har ett större läsintresse uppnår höga 

resultat vid läsförståelse och de elever som har ett mindre intresse för läsning 

presterar sämre. Utifrån det ovannämnda skulle det kunna antas att läsintresset 

påverkar elevers förmåga att utvecklas till goda läsare. Författaren och 

lärarutbildaren Anne-Marie Körling (2003, s. 19) förklarar att den vidare 

frågeställningen inom läraryrket därmed blir hur undervisningen ska bedrivas så 

att alla elever, oavsett erfarenhet och bakgrund, utvecklar ett intresse för läsning 

och ser ett egenvärde i att utveckla sin läsförmåga. I kursplanen för svenskämnet 

(Skolverket 2011, s. 263) betonas vikten av att undervisningen ska stimulera alla 

elevers intresse för att läsa. I de flesta skolor verkar eleverna ha läsläxa varje vecka 
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för att vidareutveckla sin läsning, men hur läxan implementeras och genomförs 

skiljer sig åt. I vissa klassrum har eleverna möjlighet att själva välja sin egen 

läsläxa medan i andra klassrum läser alla elever samma bok och blir därmed 

tilldelade sin läsläxa.  Med detta i åtanke kommer studien att undersöka vilken 

betydelse genomförandet av läsläxan kan ha för elevers läsintresse.  

 

1.1 Syfte  

Denna studie syftar till att undersöka huruvida elevers läsintresse påverkas av att 

de får välja sin egen litteratur respektive om de blir tilldelade en bestämd bok i 

läsläxa. Syftet kommer att besvaras med hjälp av följande frågeställningar:  

 

- Finns det någon märkbar skillnad, och i så fall vilken, på elevers intresse för 

läsning mellan en klass där eleverna får välja sin läsläxa själva och i en klass där 

eleverna har en gemensam bok i läsläxa? 

- Hur anser pedagogerna att elevers läsintresse påverkas av läsläxan och det sätt 

som den genomförs på? 

 

2 Bakgrund 

Detta avsnitt presenterar först studiens teoretiska ram (2.1) som utgår från en 

fenomenologisk infallsvinkel i relation till Vygotskijs teori om den proximala 

utvecklingszonen. Därefter ges en beskrivning av inre och yttre motivation. 

Avslutningsvis kommer tidigare forskning (2.2) att beskrivas med två tillhörande 

underrubriker som är tematiserade efter läsundervisning och motivation (2.2.1) 

samt andra aspekter som påverkar läsintresset (2.2.2).  

2.1  Teoretisk ram 

Studien har en fenomenologisk infallsvinkel vilket innebär att fokus ligger på 

människors upplevelse av olika saker i sitt liv. Forskningens primära inriktning är 
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elevernas syn på sitt eget läsintresse samt pedagogernas syn på elevernas läsning. 

Professor i social forskning, Martyn Denscombe (2017, s. 144) beskriver att 

fenomenologi handlar om mänskliga erfarenheter samt att när man forskar med 

en fenomenologisk infallsvinkel så vill man få en klar bild av olika fenomen, på 

det sätt som de upplevs av människorna som har erfarenhet kring det.   

            Den proximala utvecklingszonen är ett vida känt begrepp myntat av den 

ryske psykologen, pedagogen och filosofen Lev Vygotskij. Hans teori handlar om 

skillnaden mellan vad ett barn kan åstadkomma på egen hand och vad ett barn kan 

lära sig med stöd från en mer erfaren person. Denna så kallade nivåskillnad är vad 

Vygotskij benämnde som den proximala utvecklingszonen (Woolfolk & 

Karlberg, 2015, s. 20).  

            Chambers (2016, s. 24) belyser vilken betydelse läsning kan ha och flera 

faktorer som påverkar ett barns förmåga och intresse för att läsa. En aspekt som 

författaren beskriver är stödet från erfarna läsare, och han menar att alla 

svårigheter kan överkommas om barnet har en förtroendeingivande ledsagare till 

hands. Chambers (2016, s. 24;115) skildrar hur ”läsare skapar läsare” och att 

läsning ska ses som ett slags hantverk som bara kan bemästras genom erfarenhet 

och enbart föras vidare av någon som redan har erfarenheten. Det som Chambers 

uttrycker kan sättas i relation till Vygotskijs proximala utvecklingszon, i vilken 

han menar att människan behöver stöd från en mer erfaren för att utvecklas.  

            Andra teoretiska begrepp som är relevanta för studien har med motivation 

i förhållande till läsning att göra. Att elever känner sig motiverade är betydelsefullt 

för deras utförande av uppgiften. Cooper och Jayatilaka (2006, s. 153) förklarar 

att det finns två olika sorters motivation, varav en kommer inifrån och en utifrån. 

Författarna beskriver att yttre motivation är när drivkraften till att göra något 

kommer från någon annan och att inre motivation är när drivkraften och 

belöningen kommer inifrån sig själv. Yttre motivation innebär yttre belöningar, 

som exempelvis beröm eller mutor, vilket kan göra så att viljan för uppgiften 

försvinner eftersom belöningen är det som är eftertraktat. Cooper & Jayatilaka 

(2006, s. 153) skildrar att när man känner inre motivation till något är man mer 
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benägen att lägga mycket energi på uppgiften samt att hitta på mer kreativa 

lösningar jämfört med när man känner en yttre motivation och skyndar genom 

uppgiften för att nå belöningen.  

2.2 Tidigare forskning 

Det förekommer en hel del forskning som behandlar läsning och läsintresse, men 

däremot verkar det saknas studier som specifikt fokuserar på läsläxans roll och 

hur den kan påverka elevers intresse för att läsa. 

            Forskning visar på att en god läsförmåga är betydelsefull för elevers 

utveckling i samtliga skolämnen. En förutsättning som forskningen belyser som 

särskilt viktig för att kunna utvecklas till en god läsare är det individuella intresset 

för att läsa. Erickson och Fornauf (2019, s. 488) beskriver hur ett tidigt läsintresse 

är betydelsefullt för de framtida läskunskaperna och att undervisningen i skolan 

behöver syfta till att eleverna ska bygga upp ett individuellt intresse för läsning. 

Samtidigt skildras det hur det finns en synbar minskning av elevernas läsintresse 

med stigande ålder och att en möjlig orsak är att pedagoger och föräldrar inte 

fortsätter att betona vikten av läsning lika effektivt efter att eleverna har lärt sig 

bemästra den grundläggande läskoden (Merga, 2018, s. 209; Merga & Saiyidi, 

2018, s. 137).  

            Merga (2015, s. 37) menar att när elever har börjat läsa på egen hand så 

anser föräldrar att det primärt är skolans uppgift att uppmuntra till läsning medan 

skolan istället anser att det är föräldrarnas ansvarsområde. Detta leder till att det 

blir upp till eleven själv att utmana sig inom sin läsning, vilket kan vara en svår 

uppgift om eleven inte upplever ett genuint intresse för det. Elever som inte ser 

ett egenintresse i att lästräna riskerar att inte uppnå sin fulla potential till att bli en 

god läsare och kan till och med gå tillbaka i sin utveckling under perioder där den 

obligatoriska läsningen i skolan inte sker, exempelvis under skollov (Merga, 

2018, s. 207).  
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2.2.1 Läsundervisning och motivation 

När elever läser för att boken har spännande handling eller ett intresseväckande 

ämne innebär det att eleven känner en inre motivation för att läsa (Locher, Becker 

och Pfost, 2019, s. 2 f.). Om eleven däremot enbart läser för att få bra betyg eller 

för att hen måste så upplever eleven en yttre motivation till läsning. Vid tillfällen 

där elever själva får välja vilken bok de vill läsa innebär det en större chans att 

eleverna upplever inre motivation till läsning eftersom de har möjlighet att läsa 

det som passar det individuella intresset. Om de istället blir tilldelade en bok 

medför det en större sannolikhet att elever upplever yttre motivation eftersom den 

primära anledningen till läsningen inte är det egna intresset utan för att de blivit 

tilldelade en uppgift. Locher, Becker och Pfost (2019 s. 6) skildrar vidare att 

elever är mer positivt inställda till de böcker de själva får välja och på så sätt 

stödjer självvalda böcker läsmotivationen eftersom barnen upplever det som mer 

lustfyllt. Författarna förklarar vidare att fler elever uppskattar att läsa på fritiden 

än i skolan eftersom läsningen då sker på eget initiativ.                                                              

            När elever läser en bok de gillar och kan leva sig in i, oavsett om de valt 

boken själva eller inte, menar Locher, Becker och Pfost (2019, s. 11) att elever 

gärna läser fler böcker av samma typ. Detta leder i sin tur till att eleverna förs 

djupare in i läsningen vilket höjer deras läsmotivation ännu mer. Av den anledning 

är det betydelsefullt att elever hittar böcker de verkligen uppskattar för att känna 

lusten att fortsätta läsa. Locher, Becker och Pfost (2019, s. 12) betonar att skolan 

har en stor möjlighet att påverka elevernas läsmotivation genom att låta eleverna 

komma i kontakt med många böcker. Att eleverna får vara med och besluta vilken 

bok de ska läsa lyfts också fram som betydelsefullt, dock inte att de alltid ska få 

välja själva men att det finns en balans mellan när eleverna läser självvald 

litteratur och när de läser lärarvald.        

            Fisher och Frey (2018, s. 91) förklarar att valet av bok är nyckeln till att 

hitta elevernas motivation för läsning men även för elevernas akademiska 

självständighet. Författarna redogör vidare för att det kan vara bra om 

pedagogerna väljer böcker eller texter som eleverna ska läsa. De framhåller dock 
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att denna läsning ska ske under skoltid då eleverna kan bli stöttade i sin läsning. 

Skribenterna beskriver att genom att låta eleverna själva välja bok genererar man 

tillfällen för dem att träna på att välja ut vilken bok de vill läsa och skapar då 

viktiga strategier för bokval vilket gör eleverna mer benägna att läsa i framtiden. 

Dessutom ökar elevernas läsmängd när de får läsa fritt själva. 

            Fischer och Frey (2018, s. 91 f.) beskriver att klassrumsdiskussioner har 

ett stort inflytande på elevers lärande. Klassrumsdiskussioner om böcker och 

läsning bidrar dels till att eleverna blir mer motiverade att läsa, dels bidrar det till 

en djupare förståelse av den lästa texten. Författarna påpekar att 

klassrumsdiskussioner inte innebär att lärarna ställer frågor till eleverna utan att 

det viktiga i samtalet handlar om vad eleverna vill diskutera angående texten. 

Skribenterna redogör vidare för att om elever samtalar och diskuterar det de läser 

kan det medföra positiva effekter eftersom eleverna blir mer benägna att prata om 

litteratur utanför skolans verksamhet, vilket bidrar till ett bättre klassrumsklimat 

och större motivation för läsning hos eleverna. Författarna beskriver dock att 

litteratursamtal fungerar bäst när eleverna har läst samma bok. Om eleverna har 

läst olika böcker kan de inte skapa några djupgående diskussioner om händelserna 

i böckerna eftersom de saknar en gemensam textupplevelse. Däremot finns det 

möjlighet för öppna frågor om de olika böckerna som alla elever kan svara på 

oavsett vilken bok de läser, exempelvis vilka egenskaper man vill att böckerna 

ska innehålla för att de ska vara bra. Öppna frågor som kan ställas oberoende 

vilken bok som lästs kan ge eleverna det djupa boksamtalet men på ett annorlunda 

sätt än om eleverna läser samma bok och diskuterar en gemensam läsupplevelse 

genom innehåll, karaktärsdrag och inferenser.  

            Eriksson (2002, s. 392 f.) beskriver sin studie som gjordes på en svensk 

skola där de hade implementerat läsecirklar. Eleverna fick viss inspiration av 

bibliotekarien och fick därefter rangordna vilka böcker de helst ville läsa och i 

vilken ordning. Detta följdes av att klasslärare tillsammans med bibliotekarie 

sammansatte olika grupper för att genomföra boksamtal kring det lästa. Varje 

grupp läste samma bok och för att grupperna skulle vara ungefär lika stora så 
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tilldelades inte alla elever den bok de hade som förstahandsval. Ett dilemma som 

enligt Eriksson (2002, s. 400) uppstod i samband med boksamtalen var att 

elevernas individuella motivation blev påverkat av den kollektiva tidsramen. Inför 

varje samtal hade eleverna i uppgift att läsa ett förutbestämt antal sidor och de 

elever som önskade att läsa mer blev hämmade i boksamtalen eftersom det blev 

svårt för eleverna att särskilja vad de kunde samtala om och inte. 

2.2.2 Andra aspekter som kan ha betydelse för läsintresset 

Merga (2015, s. 42 f.) beskriver hur elever påverkas av olika förebilder och hur 

dessa samtalar om sin läsning. Exempelvis framställs det hur elever blir 

inspirerade att läsa genom pedagogens entusiasm och bokrekommendationer. 

Författaren lyfter även fram att pedagogens förhållningssätt till sin egen läsning 

påverkar och inspirerar eleverna till att vilja läsa.  

            När någon man kan lita på som en vän, familjemedlem eller pedagog ger 

ett boktips så är det större chans att eleven väljer att läsa boken. Fisher och Frey 

(2018, s. 92) framhäver vikten av att ge bokrekommendationer i skolan för att 

eleverna ska börja läsa mer utanför skoltid. Författarna skriver om ett exempel där 

man som pedagog presenterar böcker som man tror att eleverna kommer gilla. 

Dessa böcker bör pedagogen tipsa eleverna om i klassrummet och det är viktigt 

att böckerna står tillgängliga, väl synliga för eleverna. Det är också betydelsefullt 

att pedagogen kontinuerligt rekommenderar böcker, helst flertalet gånger i veckan 

och även byter ut titlarna i klassrummets bokhylla med jämna mellanrum. Detta 

följs med fördel av att eleverna får tid och utrymme för att utforska, läsa och 

diskutera de böcker som pedagogen har rekommenderat. Dessa diskussioner ska 

inte vara lärarledda utan få ta olika form beroende på vad eleverna vill diskutera. 

Detta kan leda till att fler elever blir intresserade av läsning tack vare 

rekommendationer om en bra bok vilket kan medföra positiva förändringar i 

läsattityden hos eleverna. Ett vidare arbete med detta är att eleverna själva får 

presentera och ställa upp böcker på hyllan, vilket kan leda till ännu mer motivation 

för resterande elever att få läsa en bok som kompisen tyckte om.  
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3 Metod och material 

I detta kapitel kommer de metoder och de material vi använder oss av att 

presenteras. Först beskrivs datainsamlingsmetoden (3.1). Därefter kommer 

ramfaktorerna att introduceras (3.2). Efter det beskrivs genomförandet (3.3) följt 

av analysmetod (3.4). Avslutningsvis presenteras metodkritik (3.5). 

3.1 Datainsamlingsmetod  

För att besvara studiens frågeställningar kommer personliga intervjuer med elever 

och pedagoger att genomföras. Denscombe (2017, s. 265) framhäver att intervjuer 

passar bäst vid forskningsprojekt där man vill samla in kvalitativa data med fokus 

på uppfattningar och erfarenheter i en mindre skala. Intervjufrågorna inriktar sig 

på elevernas upplevelser angående deras eget läsintresse och läsläxa samt lärarnas 

tankar om ämnet. Intervjuerna äger rum på två olika skolor och anledningen till 

det är att de arbetar med läsläxan på olika sätt vilket således möjliggör att 

undersöka eventuella skillnader. Intervjuerna är semistrukturerade vilket innebär 

att vi har förberett en lista med frågor men att vi är flexibla och kan byta frågeföljd 

eller komma på nya frågor när vi intervjuar beroende på de svar vi får. Denscombe 

(2017, s. 266) förklarar att forskaren vid semistrukturerade intervjuer är beroende 

av informantens svar.  

            Båda studenterna är delaktiga under intervjuerna med eleverna såväl som 

med pedagogerna. Intervjuerna spelas dessutom in, dels för att vi inte ska missa 

något som de intervjuade svarar, dels för att vi kan koncentrera oss mer på 

intervjuerna genom att vi inte behöver skriva ner allt som sägs. Denscombe (2017, 

s. 280) påpekar att en nackdel med att spela in är att man bara får ljudet och missar 

den icke-verbala kommunikationen. Med det i åtanke kommer vi dessutom ha 

frågorna på ett papper framför oss så att vi kan skriva dit saker om det behövs för 

att vi ska minnas de icke-verbala svaren också. 

            Alla namn på de intervjuade är fingerade för att tillgodose 

konfidentialitetskravet (Vetenskapsrådet, 2011, s. 12 f.). Av samma anledning 
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benämner vi inte de två olika skolornas namn eller var de ligger utan väljer att 

kalla skolorna för Skola 1 och Skola 2. Vi har valt att kalla läraren som arbetar på 

Skola 1 för Gun och läraren som arbetar på Skola 2 för Eva. Eleverna har fått välja 

sina egna fiktiva namn. 

3.2 Ramfaktorer 

I den ena klassen som är med i studien får eleverna själva välja vilken bok de vill 

ha som läsläxa och i den andra klassen har alla samma läsläxbok. Åtta elever från 

varje klass intervjuades och alla elever går i årskurs tre. De pedagoger som ingår 

i intervjuerna är elevernas respektive klasslärare. Sett ur ett socioekonomiskt 

perspektiv skiljer sig skolorna åt på så vis att Skola 1 ligger beläget i ett relativt 

starkt område medan Skola 2 har ett större, mer spritt upptagningsområde.     

            I föreliggande studie använder vi ett explorativt urval. Denscombe (2017, 

s. 63) förklarar att man vid mindre, kvalitativa intervjuer ofta använder sig av 

denna typ av urval och att det syftar till att undersöka förhållandevis okända 

områden och för att upptäcka nya teorier eller idéer.  På Skola 1 valdes elever ut 

genom ett slumpmässigt urval till följd av att vi intervjuade elever allteftersom de 

slutförde en uppgift som de arbetade med under lektionen. Urvalet på Skola 2 

skedde även där slumpmässigt. Enbart åtta elever av dem som hade lämnat in 

samtyckesblanketten var på plats i skolan och därav pratade vi med de elever vi 

hade till vårt förfogande.  

            Inför intervjutillfällena hade vi skapat tre olika dokument med 

frågeställningar att utgå från, en till eleverna (bilaga 1), en till Gun (bilaga 2) och 

en till Eva (bilaga 3).  

            Vetenskapsrådet (2017, s. 8) har framställt en bok som heter God 

forskningssed som handlar om vad forskare behöver förhålla sig till. I vår 

forskning följer vi de riktlinjer som finns beskrivna där vilket innebär att vi: 

uttrycker oss sanningsenligt om vår forskning, öppet redovisar kommersiella 

intressen, inte stjäl forskningsresultat från andra samt håller god ordning i 

forskningen.  
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3.3 Genomförande 

Eleverna intervjuades en och en och intervjuerna pågick mellan sex till 

åtta minuter per elev. Inför intervjuerna har elevernas vårdnadshavare 

tillsammans med eleverna fått fylla i en samtyckesblankett (se bilaga 4) om 

huruvida deras barn får vara med i intervjun eller inte vilket går in under 

samtyckeskravet i de forskningsetiska principerna (Vetenskapsrådet, 2011 s. 9 f.). 

I blanketten tydliggör vi också att vi följer Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer. I slutet på intervjun förklarade vi för eleverna att studien inte kan 

presentera deras riktiga namn och av den anledningen fick eleverna själva välja 

sina fiktiva namn. Detta gjorde vi för att tydliggöra Vetenskapsrådets 

konfidentialitetskrav (2011, s. 12 f.) för eleverna.  Lärarintervjuerna tog längre tid 

än elevintervjuerna och pågick i ungefär 20 minuter. Under intervjuerna följde vi 

Vetenskapsrådets (2011, s.14) nyttjandekrav genom att förklara för både lärare 

och elever att det som sägs bara kommer användas till vår forskning. Vid 

genomförandet av intervjuerna var vi även noga med att förklara för eleverna och 

lärarna att de kunde avbryta när de ville samt att de inte var tvungna att svara på 

de frågor vi ställde. För att följa informationskravet (Vetenskapsrådet, 2011, s. 7 

f.) tydliggjorde vi också vad som kommer hända med deras svar efter intervjun.  

3.4 Analysmetod 

Det insamlade materialet består av kvalitativa data vilket innebär att svaren är i 

ord och inte i siffror. Denscombe (2017, s. 348) beskriver en tabell som visar de 

fem stegen för dataanalys, vilka vi utgår från under vår analys. 

            Det första vi behövde göra var att transkribera alla intervjuer. I 

transkriberingarna använder vi de fiktiva namn eleverna givit sig själva och de 

namn vi har hittat på till lärarna. Därefter färgmarkerades transkriberingarna i 

följande kategorier: 
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Kategorier vi markerar: 

Elevintervjuerna 

Kategorier vi markerar: 

Lärararintervjuerna 

  Gillar eleven att läsa 

  Vad läser eleven för bok just nu 

  Vad tycker eleven om sin läsläxbok 

  Läsläxbok eller egen bok 

  Hur ofta/mycket läser eleven 

  Händer det att eleven läser på  

   eget initiativ? 

  Val av läsläxa 

  Syfte  

  Elevuppfattning av läsläxa 

  Elevintresse för läsning 

  Föräldrapåverkan 

  Faktorer till läsintresse 

                                                                                                                                       tabell 1 

Slutligen analyserades datan genom att alla svar jämfördes och sammanställdes. 

 

3.5 Metodkritik 

Eftersom vår studie är relativt liten med bara två pedagoger och 16 elever är den 

inte generaliserbar. Om andra elevgrupper intervjuats så hade ett annat resultat 

kunnat framkomma. Eftersom tiden vi har haft tillgodo för att genomföra 

forskningen på är relativt kort så har urvalet av elever som medverkar i studien 

gjorts på grund av tidsbesparing. Det finns svårigheter med urval, exempelvis 

urvalsfel, vilket handlar om huruvida det som framkommer i forskningen stämmer 

eller om resultatet som framställts beror på urvalet. Denna studie syftar dock till 

att undersöka elevernas egna upplevelser och därför finns det inget rätt eller fel. 

Detta medför att resultatet inte kan innebära ”felaktiga” svar men att urvalet 

däremot kan påverka de svar som studien får fram. Vid urvalsprocessen av 

uppgiftslämnare bör forskaren vara medveten om hur urvalet av uppgiftslämnare 

sker för att inte svaren ska riktas åt ett speciellt håll (Denscombe, 2017, s. 89). 

            Det finns vissa nackdelar med intervjuer som datainsamlingsmetod. 

Denscombe (2017, s. 285) belyser att man inte vet om de intervjuade uttrycker sin 

egen åsikt eller om de säger saker som de tror att forskaren vill höra.  Det kan 

även vara svårt att få en hög tillförlitlighet vid intervjuer eftersom de intervjuade 

kan hämmas på grund av inspelningen.  
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            Nackdelar med en kvalitativ analysmetod kan vara att objektiviteten på 

forskningen kan ifrågasättas. Som forskare ska vi inte låta våra egna tankar och 

identitet spela roll i analysen av datan utan hålla den så objektiv som möjligt. 

Ytterligare en risk är att den kvalitativa datan lätt kan ryckas bort från sin kontext. 

En mening som låter bra kan inte tas bort från sin kontext och användas i andra 

sammanhang där den egentligen inte hör hemma (Denscombe, 2017, s. 285). 

 

4  Resultat och analys 

I följande kapitel presenteras studiens resultat som besvarar de frågeställningar 

vilka studien syftar till att undersöka. Den första delen, egenvald respektive 

tilldelad läsläxa (4.1) innehåller två underrubriker som är tematiserade efter 

elevperspektiv (4.1.1) respektive lärarperspektiv (4.1.2). Den andra delen 

behandlar andra aspekter som kan påverka läsintresset (4.2).  

4.1  Egenvald respektive tilldelad läsläxa 

Gun och Eva har implementerat läsläxa på olika sätt i sina klasser. Gun låter sina 

elever välja läsläxa själva och instruktionen är att eleverna ska läsa minst 15 

minuter vid fyra tillfällen hemma under veckan. Eva har istället en bestämd 

läsläxa där alla läser ett kapitel om fyra till sex sidor varje vecka och valfritt antal 

gånger. Båda pedagogerna uttrycker att de är nöjda med det sätt de har valt att 

genomföra läxan på.   

            I tabellen nedan (tabell 2) visas det överskådliga resultatet från de 

elevintervjuer som genomförts i årskurs 3 på respektive skolor:  

 

 

 

 



 

13(31) 

 

Skola 1 Skola 2 

Eleven får välja läsläxa själv Eleven blir tilldelad läsläxa 

Lärare: Gun 

 

Elev Gillar du att 

läsa? 

Gillar du din 

läsläxa? 

Lova ja ja 

Uffe ja ja 

Selma ja ja 

Ville ja ja 

Adam ja ja 

Luna ja ja 

Agnes ja ja 

Lilly ja ja 

 

Gillar att läsa: 8/8 

Gillar sin läsläxbok: 8/8 

Lärare: Eva 

 

Elev Gillar du att 

läsa? 

Gillar du din 

läsläxa? 

Alva ja ja 

Peter ja ja 

Kalle nej ja 

Maja ja ja 

Joakim nej ja 

Pelle nej nej 

Kim ja ja 

Klara ibland ja 

 

Gillar att läsa: 4/8 

Gillar sin läsläxbok: 7/8 

                                                                                                                                tabell 2. 
 

4.1.1  Elevperspektiv 

Den insamlade datan visar på en hundraprocentig enhetlighet gällande läsintresse 

och uppfattning av läsläxan i den intervjugrupp där eleverna får välja sin läsläxa. 

Alla elever i gruppen uttalar att de brukar läsa på eget initiativ. Eleverna beskriver 

ingen anmärkningsvärd skillnad i att läsa läsläxan gentemot när de läser för nöjes 

skull och uttrycker att läsning är en lustfylld aktivitet. På frågan ”Läser du mycket 

här i skolan?” svarar eleven Lova: ”Så mycket jag kan!” och visar med både 

kroppsspråk och ord att hon uppskattar att läsa. Ytterligare ett elevexempel är Uffe 

som beskriver att han läser varje kväll och att han brukar stänga dörren om sig för 

att kunna läsa längre än vad han egentligen får för sina föräldrar. Det Uffe 
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beskriver är ett tecken på att han känner en inre motivation för läsning, eftersom 

han läser fast han uttryckligen egentligen inte får. Därmed läser Uffe för sin egen 

skull och inte för att någon lockar honom med någon yttre belöning. 

            I intervjuerna med eleverna på Skola 1 framkom det att eleverna inte 

upplever någon nämnvärd skillnad på att läsa läsläxa eller att läsa för nöjes skull. 

En elev uttrycker sig på följande sätt:  

 

Alice: Vad känner du när jag säger läsläxa? 

Adam: Det är samma sak som att läsa? 

Elin: Du känner inte att det är någon skillnad mellan att ha läsläxa och att läsa själv? 

Adam: Nä.  

Elin: Så har du en läsläxbok och en som du läser för att du vill hemma eller brukar du byta 

lite som du vill bara? 

Adam: Nä, jag brukar ha en till både och.  

 

I den klass där eleverna blir tilldelade sin läsläxa visar den insamlade datan på en 

större spridning. Hälften av eleverna uttrycker att de tycker om att läsa, tre elever 

menar att de inte tycker om att läsa och en elev beskriver att hen gillar att läsa 

ibland. Intervjuerna visar även på en större spridning gällande elevernas eget 

initiativ till läsning då fyra av eleverna beskriver att de brukar läsa utan att någon 

ber dem vilket indikerar att de eleverna känner inre motivation för läsning. Tre 

elever berättar att de bara läser när de är tvungna och en uttrycker att hen läser på 

eget bevåg ibland. Dessa elever känner antagligen ingen inre motivation för 

läsning utan läser med yttre motivation. Alla förutom en elev uttalar att de gillar 

sin läsläxbok. Av de elever som uttrycker att de tycker om både läsning och 

läsläxan så beskriver alla att de hellre läser egenvald litteratur än läsläxan, ett 

exempel är eleven Alva: 

 

Alice: Vilket tycker du är roligast då? Är det roligast att läsa i läsläxboken eller att läsa en 

bok du har valt själv eller är det lika roligt båda två? 

Alva: Jag tycker det är roligare att läsa en bok man väljer själv. För läsläxan är inte alltid 

rolig.  
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Under elevintervjuerna frågade vi om de kunde uppskatta hur mycket de läser på 

en vecka. Svaren från eleverna var skilda men när intervjun fortlöpte framkom det 

att eleverna inte verkar ha en klar uppfattning av hur mycket de läser. Eleven Alva 

från Skola 2 svarade på frågan ”Hur mycket läser du på en vecka ungefär?” att 

hon ”kanske läser sex sidor”. När vi frågade vidare om det var sex sidor i 

läsläxboken eller i sin andra bok svarade eleven att hon läste ungefär fyra sidor i 

läsläxan och ungefär åtta sidor i den andra boken. Ett annat exempel på elevernas 

bristande mängduppfattning är när vi frågade samma fråga till eleven Selma på 

Skola 1 varpå hon svarade att hon inte riktigt visste men att hon läste lite varje 

kväll, ungefär fem sidor, men ibland mer om boken är spännande. Slutligen 

svarade hon att hon kanske läser 106 sidor i veckan.  

            Det som däremot framkommer av det insamlade materialet är att eleverna 

på Skola 1 läser i större utsträckning än vad eleverna på Skola 2 gör. Under 

intervjuerna framkom det också att eleverna på Skola 1 var betydligt mer 

medvetna om det de läste. Alla elever kunde benämna den aktuella bokens titel 

och var mer benägna att diskutera kring böcker i allmänhet, exempelvis tidigare 

lästa böcker eller vad kompisar läste. Eleven Adam kunde till exempel benämna 

namnen på de två böcker som han läser för tillfället och även vilket land böckerna 

kommer ifrån: ”Jag läser två böcker nu, båda är från Japan. En heter ”One Piece” 

och en heter ”Dragon ball”. Eleverna på Skola 2 hade svårare att komma ihåg 

titlarna på de böcker som de läser utöver läsläxan, det märktes oavsett om eleverna 

tidigare under intervjun sagt att de gillar att läsa eller inte. Exempelvis svarade 

eleven Joakim att han läser hemma ibland men på frågan ”Vad läser du för böcker 

då?” var svaret att han läser olika böcker men visste inte vad de hette.  

            Under intervjun frågade vi eleverna om de fick prata om böcker och ge 

varandra tips på böcker de har läst under lektionstid. Alla elever svarade nej och 

att de inte hade någon lektion där de pratade om böcker. Däremot sa eleverna på 

Skola 1 att de ganska ofta rekommenderar varandra böcker på rasterna eller 

hemma hos kompisar. Exempelvis förklarar Ville följande: ”Jag har sagt till vissa 
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personer att ”One Piece” är rolig så många i min klass läser faktiskt ”One Piece” 

nu”. Eleverna på Skola 2 förklarade att de inte pratar så mycket om böcker på 

rasten eller hemma men att det kanske skulle kunna hända någon gång. 

4.1.2  Lärarperspektiv 

I Skola 1 där eleverna får välja bok själva framgick det under intervjuerna att alla 

elever tycker om att läsa vilket även klassens lärare Gun instämmer med. På 

frågan hur hon upplever elevernas generella inställning till läsning svarar hon: 

”Den är positiv och de läser gärna mycket”. Gun beskriver även att eleverna 

rekommenderar många böcker och serier till varandra. Vidare återger Gun att hon 

upplever att läsläxan har en gynnsam effekt för elevernas läsintresse eftersom de 

får välja böcker som intresserar dem vilket i sin tur inspirerar till mer läsning. 

            Eva uttrycker en större spridning i hennes klass på Skola 2. Hon beskriver 

att elevernas intresse för läsning är väldigt skiftande och att vissa elever gillar att 

läsa medan andra inte tycker så mycket om läsning. Eva beskriver att läsläxan är 

något som upplevs positivt för de flesta elever men att den också kan upplevas 

som kravfylld.  

            Gun förklarar att de kontinuerligt har olika läsutmaningar i klassen för att 

eleverna ska bli motiverade till att läsa mer. Just nu har de två olika läsutmaningar 

i klassen, en individuell och en gemensam. Den individuella utmaningen går ut på 

att eleven ska läsa 1000 sidor och vid uppnått mål blir eleven medlem i den så 

kallade 1000-sidorsklubben och får ett bokmärke. Samtidigt pågår en läsutmaning 

för hela klassen där de får göra något roligt tillsammans varje gång klassen 

gemensamt har läst 5 000 sidor. Vid intervjutillfällen var de på 25 000 sidor och 

har därmed gjort fem roliga aktiviteter tillsammans. Gun är tydlig med att hon inte 

ställer barnen mot varandra utan att de jobbar mot ett gemensamt mål i klassen: 

”Sen får man ju läsa efter sina egna förutsättningar men man ska inte känna att 

man kanske inte hinner läsa lika mycket som andra utan de drivs liksom på”. Det 

finns en tydlig koppling mellan det sätt som Gun arbetar på med läsutmaningar 

och yttre motivation. När eleverna har något roligt att se fram mot när de läst ett 
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visst antal sidor så kommer eleverna bli mer motiverade till att läsa för att få den 

yttre belöningen. Dock vittnar eleverna i Guns klass attityder gentemot läsning 

även på en inre motivation. 

            Under intervjun med Eva framkom det att klassen inte arbetar med 

läsutmaningar eller någon motsvarighet till det. Fokus ligger istället på att 

eleverna ska läsa sina fyra till sex sidor och att de ska kunna läsa dem med flyt 

vid lästillfället i skolan samt att de ska kunna arbeta med tillhörande sidor i 

arbetsboken. Det här sättet att arbeta kan också bidra till att eleverna känner en 

yttre motivation till läsningen. Eleverna vill träna på texten hemma så att de kan 

läsa med flyt när de kommer till skolan för att få en positiv feedback från läraren. 

Eva förklarar vidare att vissa elever läser i förväg eftersom de tycker boken är 

spännande, vilket Eva uttrycker att de får så länge de inte avslöjar handlingen för 

resten av klassen. Det skulle kunna vara en indikator på att de elever som läser 

längre än de behöver känner en inre motivation för att läsa. Eva berättar också att 

de lägger stor vikt vid lästillfället i skolan och att eleverna helst ska få läsa högt 

individuellt för en vuxen. Hon berättar vidare att det är ett stort fokusområde dels 

för att det för vissa elever är enda gången de läser för någon vuxen under veckan, 

dels för att de ska få förståelse för att läsläxan är något viktigt. Under intervjuerna 

framkom det även att klassen arbetar med kapitlet innan de tar med sig läsläxan 

hem.                                                                                                    

            Eva förklarar att vid valet av vilken läsläxbok de skulle ha gjordes många 

överväganden eftersom de tidigare haft en bok som de var nöjda med. Eleverna 

upplevde dock det tidigare läromedlet som gammaldags och av den anledningen 

ansåg kollegiet att de behövde uppgradera sig. Dessutom eftersökte de en bok som 

var lite mer avancerad än den föregångna eftersom eleverna idag får arbeta mycket 

med bokstavsljuden redan i förskoleklass. Eva förklarar att de gjorde mycket 

research inför bokvalet, men att det är en svårighet att välja läromedel som man 

inte arbetat med tidigare. Vidare berättar hon att boken hennes klass har i läsläxa 

nu finns i två olika versioner, en som är enklare med mindre text i och en som är 

lite svårare och innehåller mer text. När texten finns i fler svårighetsgrader är det 
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större chans att fler elever når sin proximala utvecklingszon i läsningen. 

            I Guns klass får eleverna själva välja nivå på sina böcker, men hon 

förklarar att hon finns med och stöttar i processen samt att hon i början av deras 

läsning hjälpte till mer. Gun förklarar att hon ser vilka elever som behöver extra 

hjälp vid läsningen och låter dem läsa nivåböckerna som medföljer i deras 

läromedel. Hon förklarar att eleverna kan läsa böckerna flera gånger och att de 

gärna gör det hemma så att när de kommer tillbaka till skolan kan de texten 

utantill. Hon förklarar att hon ser det som en positiv aspekt eftersom det bidrar till 

en bra känsla hos eleverna att de klarar av att läsa med flyt. Gun förklarar vidare 

att hon inte låter eleverna välja böcker förrän de känner sig trygga med att läsa 

nivåböckerna. Hon beskriver att eleverna ganska snabbt kommer på vilken nivå 

på böcker som passar dem men att en nackdel kan vara att eleverna väljer lite för 

lätta böcker i början. Hon berättar att det i början fanns en handfull elever som tog 

genvägar genom att läsa väldigt enkla böcker. Dock insåg dessa elever snabbt att 

det blir tråkigt i längden att läsa sådana böcker som är för lätta och då fick Gun 

styra in dem på böcker som passar deras nivå bättre. Detta kan ses som en 

koppling till den proximala utvecklingszonen eftersom Gun vill att eleverna ska 

läsa utmanande böcker och inte låter eleverna läsa böcker som är för lätta för dem. 

Under intervjun framkom även att Gun tidigare arbetat med läsning på samma sätt 

som Eva gör i sin klass: 

Jag har ju kört i 15 år med upplägget som exempelvis ABC-klubben och det blir liksom lite 

mekaniskt. Man gör liksom samma sak varje vecka och det blir tryggt och lugnt men jag 

kan säga att man tappar de duktiga eleverna. Mer än de svagaste, de som är duktiga på att 

läsa är lätta att tappa för de tycker det är tråkigt. 

 

Gun redogör även för att de lättaste nivåböckerna i läromedel som exempelvis 

ABC- klubben innehåller för lite text: ”Det är svårt att få ett sammanhang, alltså 

förstå vad det handlar om när man läser boken, utan det är lite roligare att läsa en 

vanlig bok då som man kan förstå från början till slut vad den handlar om”. 
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4.2 Andra aspekter som påverkar läsintresset 

En annan faktor som kan påverka elevernas läsintresse är föräldrarnas 

engagemang vilket både Gun som arbetar på Skola 1 och har egenvald läsläxa och 

Eva som arbetar på Skola 2 med tilldelad läsläxa belyser under intervjuerna. Gun 

redogör för att det kan ses som en nackdel att klassen inte har samma bok eftersom 

det blir svårare för pedagogen att ställa frågor om den specifika texten, vilket 

medför att hon får ha lite högre krav på föräldrarna hemmavid. Vidare berättar 

Gun att det dock fungerar bra och att föräldrarna i hennes klass är ett stort stöd till 

eleverna i deras läsning genom att de engagerar sig och är med och ställer frågor 

om det de läser. Eva belyser att det är en större spridning på föräldrarna i hennes 

klass. En del av eleverna har föräldrar som värderar böcker högt och tycker att 

läsning är väldigt viktigt och får därför mycket uppbackning av sina föräldrar. 

Andra elever i klassen har inte alls samma uppbackning och kommer från en 

lästorftig miljö där föräldrarna tycker att läsningen borde skötas i skolan och inte 

hemma. Eva skildrar att det märks tydligt på eleverna om de får stöttning i sitt 

läsande hemifrån eller inte.  

            Ytterligare en aspekt som de båda pedagogerna benämner är tillgång till 

bibliotek. På båda skolor finns det ett skolbibliotek beläget på skolans område 

som klasserna besöker en gång i veckan. Gun belyser att skolbiblioteket är en 

fantastisk tillgång dit eleverna har möjlighet att gå flera gånger under veckan 

utöver det veckovisa besök hela klassen gör. Hon klargör att eleverna lånar och 

beställer själva men att hon själv har böcker i klassrummet också ifall det skulle 

behövas. Även Eva beskriver biblioteket som en jättebra tillgång. Hon anser att 

det ska vara lustfyllt och att eleven ska tycka det är roligt att gå dit för att hitta en 

bok som tilltalar en själv, men berättar också om en del svårigheter:  

 

Tyvärr är det faktiskt familjer i min klass som har förbjudit barnen att låna böcker för de 

tycker det är besvärligt för de får kravbrev och för att de har svårt att hålla reda på böckerna 

och så. Så istället för att ta tag i det och stödja så säger de att de inte ska låna. Och det är ju 

synd för barnen skull. Och då känner jag att vi ju inte kan kräva av barnen att de ska låna 

böcker som de ska läsa här i skolan så då ser vi till att det finns lite böcker här. Och det har 
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blivit mer och mer, upplever jag, på senare år att familjer tycker att..att det får faktiskt 

skolan sköta. De ser det liksom inte som en tillgång. 

 

Det som Gun och Eva redogör för visar på att föräldrastöd är betydelsefullt för att 

eleverna ska uppleva läsning som något positivt.  

 

5 Diskussion 

I följande kapitel diskuteras det resultat som framkom av det insamlade materialet 

i förhållande till tidigare forskning. En viktigt aspekt att beakta är att studien har 

fokuserat på elevers läsintresse i relation till läsläxan vilket enbart är en liten del 

av den generella undervisning som bedrivs i de respektive klasserna. 

            Resultatet som analyserades fram utifrån det insamlade materialet påvisar 

att eleverna som får välja sin litteratur till läsläxan har ett större läsintresse, läser 

i större utsträckning och har bättre uppfattning om exempelvis titlar eller vad 

kompisarna läser än vad de elever som blir tilldelade en läxläsbok har. Det finns 

dock åtskilliga faktorer som kan ha betydelse för elevernas läsintresse och vi kan 

inte med säkerhet bestämma att sättet som läsläxan är implementerad på i klassen 

är den enskilda faktorn som avgör. 

            Under intervjuerna med lärarna framkom det att lärarna ser olika syfte med 

läsläxan i de respektive klasserna. Guns syfte är tydligt inriktat mot läsintresse 

och läsmängd och hon betonar sin tanke om att elevernas egna inflytande över 

bokval påverkar deras läsintresse i en positiv bemärkelse. Gun har implementerat 

sin hypotes i sitt klassrum för att eleverna ska få utveckla ett genuint intresse för 

läsning och att eleverna på så sätt ska läsa mer, och hon tar dessutom hjälp av yttre 

motivation för att uppnå detta. Eva uttrycker däremot ett större fokus på 

läsförståelse kopplat till läsläxan och inte läsmängden. Under intervjun framkom 

det att klassen alltid arbetar med det nya kapitlet i läsläxan innan den skickas hem. 

De lyssnar på texten, pratar om svåra ord samt letar efter andra ord som kan vara 
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aktuella för tillfället, exempelvis om de arbetar med sje-ljudet så letar de efter ord 

som innehåller sje-ljudet i läsläxtexten. Eva beskriver också efterarbetet i skolan 

genom att berätta att de jobbar i arbetsboken som hör samman med de sidorna 

som de har läst hemma och även att arbetsboken nästan alltid fokuserar på 

läsförståelse. 

            Under intervjuerna på Skola 1 framkom det att eleverna har större 

läsmängd i läxa per vecka än vad eleverna på Skola 2 har. Som vi diskuterade i 

stycket ovan så har läsläxorna olika syften, men vi ser även en stor skillnad i hur 

många sidor eleverna har i läsläxa. Eleverna på Skola 1 har i läxa att de ska läsa 

minst 15 minuter, fyra gånger gånger i veckan. Eleverna på Skola 2 ska läsa ett 

kapitel på fyra till sex sidor och får läsa sidorna hur många gånger de vill men har 

som krav minst en gång. Elevintervjuerna vittnade om att eleverna på Skola 1 inte 

ser läsläxan som något betungande och det framkom att de inte upplever någon 

stor skillnad på läsläxan och att läsa för nöjes skull. På Skola 2 ses däremot 

läsläxan som något som ”måste” göras oavsett om man tycker det är kul eller inte. 

Detta kan indikera att det finns ett samband mellan det Ericksson (2002, s. 400) 

beskriver om hur elevens individuella läsmotivation kan hämmas när eleverna har 

förutbestämt hur många sidor som ska läsas. 

            En faktor som kan påverka läsintresset och läsmängden är att eleverna 

själva får välja bok som passar dem, vilket kan vara en anledning till att eleverna 

i Guns klass på Skola 1 upplever större intresse för läsning. Detta kan tolkas i 

enlighet med det som Locher, Becker och Pfost (2019 s. 6) likväl som Fisher och 

Frey (2018, s. 91) menar, att eleverna känner en större motivation till den egna 

läsningen när de får välja sin egen litteratur. Majoriteten av eleverna på Skola 2 

förklarade under intervjuerna att även fast de gillar sin läsläxbok uppskattar de 

mer att läsa böcker som de har valt själva. Även det här går att koppla till det 

skribenterna ovan förklarar, vilket handlar om att när eleverna läser böcker de 

själva har valt för sitt eget intresse så känner eleven en inre motivation till 

läsningen. Utifrån det ovannämnda kan det antagas att eleverna på Skola 1 läser i 

större utsträckning och även har större medvetenhet kring det som de läser 
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eftersom de känner större inre motivation till att läsa gentemot eleverna på Skola 

2 som inte får välja sin läsläxa själva.   

            En annan orsak till skillnaderna i läsmängden kan ha att göra med den yttre 

motivationen eleverna på Skola 1 får. Gun återger att de hela tiden har 

läsutmaningar som handlar om att läsa ett visst antal sidor för att de sedan ska 

göra något roligt tillsammans i klassen. Vid elevintervjuerna skildrade eleverna 

att de upplever läsutmaningen som något roligt och att de ser fram emot de 

belöningar som ges vid uppnått mål. Eleverna vittnade även om stolthet över hur 

många sidor de gemensamt har läst i klassen och hur många mål de hittills har 

uppnått.  

            Vid intervjuerna med både elever och Gun på Skola 1 fick vi intrycket av 

att eleverna också upplever inre motivation för läsning. Ett exempel på detta är 

ovannämnda Uffe som läser fastän han egentligen inte får, vilket kan ses i relation 

till det Locher, Becker och Pfost (2019, s. 2 f.) beskriver att när eleverna själva 

får välja böcker känner de en inre motivation till läsning för att boken bidrar till 

elevernas egna intressen. Eleverna på Skola 1 får alltså både inre motivation 

eftersom de får välja bok själva och yttre motivation från Gun med 

läsutmaningarna. Därmed kan det antagas att eleverna känner stor uppskattning 

för läsningen i Skola 1 för att de känner både yttre och inre motivation.  

            Ett annat antagande är att eleverna på Skola 2 som uppges ha ett mer 

splittrat läsintresse saknar den inre motivationen som byggs upp av att eleverna 

får välja litteratur själva. Eleverna känner yttre motivation för att läsa upp läsläxan 

i skolan för en vuxen för att få en kommentar på sin läsning men den inre 

motivationen i att läsa för att boken är intressant eller rolig försvinner.  

            En aspekt som dock är viktig att ha i åtanke gällande inre och yttre 

motivation är att detta är vår individuella tolkning av någon annans upplevelse 

och att vi med säkerhet egentligen inte kan veta huruvida eleverna känner inre 

eller yttre motivation eller båda två inför sin läsning. 

            Ytterligare en faktor när det gäller skillnaden i läsintresse mellan klasserna 

kan vara elevernas hemmiljö och vilken relation till böcker och läsning som finns 
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där. Både Gun och Eva betonar att familjens roll och stöttning har betydelse för 

elevernas läsning. Gun beskriver en enhetlighet i att elevernas föräldrar är 

engagerade och stöttande medan Eva framställer en påtaglig skillnad på 

föräldrastödet hos olika elever. Detta märks även när Eva förklarar att vissa elever 

i hennes klass inte får låna hem böcker från biblioteket för att föräldrarna anser 

att det är betungande att hålla reda på böckerna medan Gun endast möter en 

positiv inställning till biblioteket Detta kan vara en faktor till den upplevda 

skillnaden mellan föräldrastödet. Merga (2018, s. 209) och Merga & Saiyidi 

(2018, s. 137) beskriver en synbar minskning för läsintresse vid stigande ålder och 

att en möjlig orsak är att föräldrar inte betonar vikten av läsning efter det att 

eleverna lärt sig bemästrat den grundläggande läsavkodningen. Om det ses i 

relation till det insamlade materialet kan det förmodas att Guns elever visar på en 

överensstämmande attityd gentemot läsning eftersom de har mer gediget 

familjestöd medan Evas elever vittnar om mer splittrade attityder på grund av att 

vissa elever saknar stöd hemifrån.  

            Det går även att urskilja ett samband med det Eva berättar om att 

föräldrarna ser det som skolans uppgift att uppmuntra till läsning med vad Merga 

(2015, s. 37) belyser om att när eleverna börjar läsa på egen hand så anser 

föräldrarna att det inte längre är deras ansvarsområde att stötta läsningen utan 

skolans ansvar. Utan föräldrastöd kan det leda till att eleven inte fortsätter läsa om 

inte skolan tillför tillräckligt med uppmuntran vilket i sin tur kan ge negativa 

följder för det fortsatta skolarbetet. Detta är något som Skolverket skildrar (2004, 

s. 14) i publikationen ”Att lära för livet” som belyser att läsintresset har ett 

samband med elevers prestationer. Även Erickson och Fornauf (2019, s. 488) 

förklarar vikten av ett tidigt läsintresse och hur betydelsefullt det är för framtida 

läskunskaper och undervisning i skolan. Intressant är att alla elever på Skola 2 

förutom en uppgav att de gillar sin läsläxa men enbart hälften berättade att de 

uppskattar att läsa generellt. Om det som Merga & Saiyidi (2018, s. 137) beskriver 

om möjlig orsak till minskat läsintresse och det som Locher, Becker och Pfost 

(2019, s. 2 f.) belyser om att välja sin egen litteratur och inre motivation sätts i 
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relation till det Eva redogör för skulle det kunna antagas att eleverna på Skola 2 

inte vet hur de ska hitta litteratur som de vill läsa. Eleverna på Skola 2 uppskattar 

därmed inte att läsa i samma utsträckning som eleverna på Skola 1 eftersom de 

inte får lika mycket träning i att söka litteratur som tilltalar dem. Eftersom inte 

alla elever får låna böcker på biblioteket skulle det kunna ses som en faktor som 

hämmar elevernas möjlighet att bygga ett genuint intresse för läsning. Detta kan 

ses i relation till det som Fisher och Frey (2018, s. 91) beskriver om hur bokvalet 

kan vara betydelsefull för elevernas akademiska självständighet. 

            Sammanfattningsvis visar den föreliggande studien att elever som får välja 

sin läsläxa själva har ett större intresse för läsning och läser i större utsträckning 

än de elever som blir tilldelade en bok. Dock kan vi utifrån studiens insamlade 

material inte säga att det beror på en enskild faktor och inte heller kan vi bevisa 

att det med säkerhet har att göra med vilket sätt som läsläxan är implementerad 

och genomförd på i klassrummet. Lärarintervjuerna vittnar om att de såg olika 

syften till läsläxan men att båda var nöjda med det sätt de använde läsläxan till i 

läsundervisningen. 

            Resultatet går inte att generalisera och om vi hade intervjuat andra 

pedagoger och elevgrupper skulle slutsatsen kunnat se annorlunda ut. Önskvärt 

hade varit om framtida forskning hade genomfört en större studie kring läsläxans 

betydelse för elevers läsning med fler uppgiftslämnare samt under en längre 

tidsperiod eftersom det hade möjliggjort att undersöka hur elevernas läsande 

påverkas över tid gällande både intresse, mängd och läsförståelse som alla är 

viktiga komponenter för att bli en god läsare. 
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Bilaga 1 

 

Intervjufrågor elever 
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Vad känner du när jag säger ordet “läsa”?  

 

Kan du beskriva för oss när du läser i skolan? 

 

Kan du beskriva hur det går till när du läser hemma? 

 

Händer det att du ibland läser utan att någon ber dig?  

 

Hur mycket läser du i veckan? 

 

Kan du berätta om din läsläxa? 

- Vad läser du, gillar du boken, vad känner du när jag säger läsläxa? 

 

Läser någon hemma för dig högt? 

 

Brukar andra hemma hos dig läsa (för sig själva)? Vad brukar de läsa i så 

fall?  

 

Kan du beskriv din läsning som vuxen?  

 

 

 

Bilaga 2 

 

Intervjufrågor lärare med egen läsläxa 
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Hur upplever du att elevernas generella inställning till läsning är?  

 

Hur fungerar läsläxa i din klass? Vilka rutiner, bokval etc.  

 

Hur upplever eleverna sin läxa?  

 

Uppskattar eleverna att läsa själva?  

 

Händer det att eleverna vill läsa på eget initiativ?  

 

Varför har du valt att eleverna får välja sin egen läsläxa? Hur tycker 

du att det fungerar? Vad ser du för för- och nackdelar med att eleverna 

får välja bok själva?  

- Bibliotek? Klassrum? Hur styr läraren - påverkan! 

 

På vilket sätt tror du att elevernas läsintresse påverkas av att de får välja sin 

egen litteratur till läsläxan? kompetens i att välja böcker ökar? 

 

 

 

 

Bilaga 3 

 

Hur upplever du att elevernas generella inställning till läsning är?  
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Hur fungerar läsläxa i din klass? Vilka rutiner, bokval etc.  

 

Hur upplever eleverna sin läxa?  

 

Uppskattar eleverna att läsa själva?  

 

Händer det att eleverna vill läsa på eget initiativ?  

 

Hur arbetar du vidare med elevernas läsning? - exempel boksamtal. 

 

Varför har du valt att ha den läsebok som ni har? Hur tycker du att det 

fungerar? Vad ser du för för- och nackdelar med att eleverna blir 

tilldelade en bok?  

 

Fina de tillfällen när eleverna får välja fritt på? Bänkbok etc. Upplever 

du någon skillnad på elevernas läsintresse här mot vid läsläxan? 

 

 

Upplever du att läsläxan har påverkan för elevernas läsintresse? På 

vilket sätt?  

 

Bilaga 4 

Hej! 
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Vi heter Alice Johansson och Elin Ek och vi läser vår femte termin på 

grundlärarutbildningen med inriktning förskoleklass och årskurs 1-3 vid 

Linnéuniversitetet i Kalmar. De kommande veckorna ska vi skriva ett självständigt 

arbete där vi har valt att rikta in oss på barns intresse för läsning med ett särskilt fokus 

på läsintresse i relation till läsläxa. För att kunna genomföra studien önskar vi att 

intervjua elever och lärare om elevers läsintresse. 

 

Intervjuerna kommer spelas in som en ljudfil men det är enbart vi själva och möjligen 

vår handledare Martin Hellström som kommer ta del av inspelningen. Vi kommer följa 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer som innebär att det när som helst, utan 

motivering, är möjligt att avbryta intervjun och att varken skola, lärare eller elever 

kommer benämnas vid riktiga namn. 

 

Vår fråga till er vårdnadshavare är om vi får ta hjälp av era barn och intervjua dem om 

deras uppfattning kring det egna läsintresset. Vi ber er att fylla i svarstalongen nedan 

och skicka tillbaka till skolan om ert barn får delta i studien. Om ni har några frågor 

eller funderingar kring intervjun eller studien så är ni varmt välkomna att höra av er till 

oss. 

 

Vänliga hälsningar 

Alice Johansson och Elin Ek 

 

Alice Johansson                                                              Elin Ek  

aj224cf@student.lnu.se                                                  ee222pr@student.lnu.se 

___________________________________________________________________ 

 

Barnetsnamn: __________________________________________ 

 

◻Ja, jag/vi godkänner härmed att mitt/vårt barn deltar i studien. 

 

………………………………………            ………………………………… 

Vårdnadshavares underskrift                                       Namnförtydligande 

 

Datum: …………………………………………… 
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